Протокол
заседания отраслевой группы Инвестиционного Совета в Камчатском крае

по развитию минерально-сырьевого комплекса
(далее - Отраслевая группа)

Председатель - руководитель Отраслевой группы, Министр природных
ресурсов и экологии Камчатского края - В.И. Прийдун.

Присутствовали: 25 человек (приложение к протоколу).

1. О ходе реализации особо значимого инвестиционного проекта
Камчатского края «Горно-металлургический комбинат по добыче и переработке
руды Озерновского золоторудного месторождения Камчатского края»
(Докладчик: Филичкин Д.В. выступили: Бенделюк А.А., Браун Л.А., Гаращенко
Ю.А., Костенец М.С., Кноль В.В., Орлов А.А., Прийдун В.И.)

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Одобрить представленный ОАО «СиГМА» отчет о ходе реализации

особо значимого инвестиционного проекта Камчатского края «Горно-
металлургический комбинат по добыче и переработке руды Озерновского
золоторудного месторождения Камчатского края».

2. О ситуации по снятию административных барьеров в части
возможности оформления договоров аренды лесных участков в защитных лесах
категории ценные леса, нерестоохранные полосы лесов (распоряжение
Правительства РФ от 27.05.2013 № 849-р)
(Докладчик: Духанина Н.И., выступили: Гаращенко Ю.А., Карпухин М.А.,
Костенец М.С., Кноль В.В., Кузьминицкий С.Б., Орлов А.А., Прийдун В.И.,
Юрков А.А.)

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать ООО «Интерминералс представить в Агентство

лесного хозяйства и охраны животного мира Камчатского края предложения по
расширению перечня объектов, не связанных с созданием лесной
инфраструктуры, в защитных лесах категории нерестоохранные полосы лесов,
при выполнении работ по геологическому изучению недр, разработке
месторождений полезных ископаемых (распоряжение Правительства от
27.05.13 № 849-р).
срок - до 8 мая 2015 года.

2.3. Рекомендовать Агентству лесного хозяйства и охраны животного
мира Камчатского края совместно с Министерством природных ресурсов и

Петропавловск-Камчатский,
ул. Ленинградская, д.118, конференц-зал

21.04.2015,
10-00

Решили:

Решили:

2

экологии Камчатского края и подготовить проект письма от имени Губернатора
Камчатского края в адрес Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации о необходимости внесения изменений в распоряжение
Правительства от 27.05.13 № 849-р в части расширения перечня объектов, не
связанных с созданием лесной инфраструктуры, в защитных лесах категории
нерестоохранные полосы лесов, при выполнении работ по геологическому
изучению недр, разработке месторождений полезных ископаемых.
срок - до 15 мая 2015 года.

2.4. Рекомендовать Агентству лесного хозяйства и охраны животного
мира Камчатского края в целях приведения лесоустроительной документации в
соответствие с постановлением Администрации Камчатской области от
12.05.1998 № 170 повторно направить письмо в адрес Дальневосточного
филиала государственной инвентаризации лесов ФГБУ «Рослесинфорг» об
устранении технической ошибки в лесоустроительной документации (в
сведениях о местоположении памятника природы «Оганчинские минеральные
источники»)
срок - до 15 мая 2015 года.

3. О ситуации по снятию административных барьеров в части
возможности получения статуса участника РИП для горнодобывающих
предприятий (ст. 25.9 Налогового Кодекса Российской Федерации)
(Докладчик: Бенделюк А.А., выступили: Браун Л.А., Гаращенко Ю.А.,
Карпухин М.А., Костенец М.С., Кноль В.В., Кузьминицкий С.Б., Орлов А.А.,
Прийдун В.И., Юрков А.А.)
Решили:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать Министерству экономического развития,

предпринимательства и торговли Камчатского края совместно с
Министерством природных ресурсов и экологии Камчатского края и ООО
«Интерминералс» подготовить и направить в Министерство экономического
развития Российской Федерации обращение о рассмотрении возможности
исключения п. 3 ст.342.3 из Налогового кодекса Российской Федерации, в связи
с тем, что существующая редакция данной статьи является административным
барьером для получения льготы по налогу на добычу полезных ископаемых для
участников РИП, направленных на добычу полезных ископаемых
срок - до 8 мая 2015 года.

4. О необходимости создания на территории Камчатского края
профессионального аварийно-спасательного формирования для обеспечения
безопасного ведения горных работ горнопромышленными предприятиями»
(Докладчик: Юрков А.А., выступили: Гаращенко Ю.А., Карпухин М.А.,
Костенец М.С., Кноль В.В., Кузьминицкий С.Б., Орлов А.А., Подопригора В.А.,
Прийдун В.И.)

3

Решили;
4.1 Информацию принять к сведению.
4.2. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и экологии

Камчатского края совместно с Дальневосточным управлением Ростехнадзора
организовать рабочее совещание с привлечением специалистов ГУ МЧС России
по Камчатскому краю, Дальневосточного управления Ростехнадзора,
Министерства специальных программ и по делам казачества Камчатского края,
а также представителей заинтересованных горнодобывающих предприятий для
выработки предложений по вопросу создания на территории Камчатского края
профессионального аварийно-спасательного формирования для обеспечения
безопасного ведения горных работ горнопромышленными предприятиями.

срок - до 20 июня 2015 г.

Председатель В.И. Прийдун

Протокол вела референт отдела недропользования и горной промышленности Министерства
природных ресурсов и экологии Камчатского края Е.Е. Касьянюк

Приложение к протоколу заседания
отраслевой группы Инвестиционного
Совета Камчатского края по развитию
минерально-сырьевого комплекса от
21.04.2015 г.

№
п/п

ФИО
Список участников заседания

Должность

1. Орлов
Александр Алексеевич

2. Браун
Людмила Александровна

3. Богданова
Ирина Геннадьевна

4. Гаращенко
Юрий Алексеевич

5. Духанина
Наталья Ивановна

6. Костенец
Михаил Сергеевич

7. Кноль
Василий Викторович

президент НО «Горнопромышленная ассоциация
Камчатки», заместитель Руководителя;

начальник отдела недропользования и горной
промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края;

заместитель Министра имущественных
земельных отношений Камчатского края;

и

директор по
государственными
«Интерминералс»;

взаимодействию с
органами ООО

начальник отдела защиты воспроизводства и
использования лесов Агентства лесного
хозяйства и охраны животного мира
Камчатского края;

заместитель генерального директора ОАО
«Корпорация развития Камчатки» по работе с
инвестпроектами;

председатель совета директоров ООО «Аква»,
ООО «Аквариус»;

8. Кузьминицкий
Сергей Борисович

9. Лошкарев
Владимир Георгиевич

10. Платонов Дмитрий
Александрович

11. Рожкова
Марина Анатольевна

12. Русанов
Александр Иванович

13. Степанюк
Елена Эдуардовна

14. Тончук
Николай Алексеевич

Президент Торгово-промышленной
Камчатского края;

палаты

главный инженер КГКУ «Управление
автомобильных дорог Камчатского края»;

и.о. заместителя Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа
председателя комитета городского хозяйства
Петропавловск-Камчатского ГО;

начальник отдела экономического анализа и
сводного прогнозирования Министерства
экономического развития, предпринимательства
и торговли Камчатского края;

главный инженер филиала ОАО «СиГМА»
(«СиГМА - Петропавловск-Камчатский»);

начальник отдела геологического надзора и
охраны недр Управления Росприроднадзора по
Камчатскому краю;

генеральный директор
ОАО «Камчатскстройматериалы»;

Приглашенные
15. Ашбель

Ева Сергеевна
16. Банников

Анатолий Иванович

17. Жегалов
Иван Евгеньевич

18. Карпухин
Максим Анатольевич

19. Подопригора
Валерий Амвросиевич

20. Полторак
Владимир Васильевич

- пресс-секретарь ООО «Интерминералс»;

- начальник отдела дорожного хозяйства
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

- генеральный директор ЗАО «Южно-Камчатская
горная компания»;

- начальник отдела охраны окружающей среды
ООО «Интерминералс»;

- Начальник службы промышленной безопасности
и охраны труда ООО «Интерминералс»;

- директор филиала ОАО «СиГМА-
Петропавловск-Камчатский» ОАО «СиГМА»;

21. Понасенко
Николай Геннадьевич

22. Трибунский
Кирилл Сергеевич

23. Тюлькин
Сергей Николаевич

24. Филичкин
Дмитрий Викторович

25. Юрков
Алексей Александрович

заместитель генерального директора
«Южно-Камчатская горная компания»;

ЗАО

- заместитель начальника отдела экономического
анализа сводного прогнозирования, доходной
базы и налоговой политики Управления
экономического развития Администрации
Елизовского муниципального района;

- начальник Управления дорожно-транспортного
хозяйства и развития коммунальной
инфраструктуры администрации Елизовского
муниципального района;

- генеральный директор ОАО «СиГМА»;

главный государственный инспектор отдела по
надзору за опасными производственными
объектами по Камчатскому краю
Дальневосточного управления Ростехнадзора.

5